pari, planicies lata aucupantium votis respondet. Vis religiose  
 Deum matutinis orationibus salutare, adnexum penè est lateri  
 villæ delubrum religiosum, vbi sacerdos ad nutum Dominici  
 cum mysteria obit, cui minuscula villa cum horto olitorio ancil  
 latur. Cùm vero discreta lux & certa obseruatio vitam homi  
 num quasi ordinatam reddat, & negotia digerat atque disponat,  
 in fastigio Ponticulani prætorij horologium longè conspicabile  
 positiū est, quod horas diurnas nocturnaq; equa lance describēs,  
 tintinabulōq; denuncians, non patitur obrepere errorē satagenti  
 bus: mirēque conductit ocio disponendo, & excitandis in opera  
 mortalibus. Hæc obiter dicta sint de Ponticulano. Quod ut car  
 ptim summati inque describerem, subinuitauit occasio, & Roscius  
 mei mutuus amor aurem vellicans, quo nihil elegantius, abso  
 lutius, quo mihi nemo est amicior, nec iucundior, nec charior.  
 Id quod M. Tul. de Attico suo scribit: etenim Roscius mihi alter  
 est Atticus. Et sicut ille Ciceronē sustentauit, ita hic mihi vni  
 cum est præsidium, amicisque auxiliarius, consiliarius, & peculia  
 ris patronus. Hic est ille Minus Roscius, vbiique librorum meo  
 rum celebratus, nec pro merito vñquam satis laudatus: qui om  
 nib. naturæ ac fortunæ bonis cumulatus, qui prudentia, consilio  
 præsentissimo, facundia exemplari, doctrina hac elegantiore  
 perpolitus, nulli nostrorum ciuium est secundus, quem illustres  
 principes mei Bentiuoli cum maximo patre clarissimi filij tanti  
 faciunt, quanti præterea neminem: de quo, vt olim hendecasyl  
 labo verissimè lusi, dici meritissimè potest, Orator bonus & bo  
 nus senator. Qui, vt est in parœmiis Græcorum, cùm sit ἀγαθὸς  
 δέλλασσα τοξεὺς ἀρρεβός, id est, bonorum mate, & bonorum cumu  
 lus, haud dubiè dominus est Ponticulano dignissimus: diceręq;  
 vere & merito possumus, O villa magnifica quam pari domino  
 dominaris. Ceterum cùm lex rusticationis sit, ne villa fundum  
 querat, néve liceat minus arare quam verrere ville ponticulang  
 subserviunt laxissima latifundia, quibus fruges vberimæ & vi  
 na gene osa progignuntur: & cùm quatuor sint vini colores, al  
 bus, fulvus, sanguineus, niger, vinum illuc sanguinei coloris haud  
 dubiè ad principatum peruenit, estque inter vina dulcia primæ  
 notæ, hominumque paucorum. Hoc quotannis peculiariter  
 Roscius meus, vt est munificus, condonat regulis Bentiuolis pa  
 tri filiisque seiucentim. Me quoque principibus æquiparans,  
 eadem vinaria liberalitate prosequitur. Huic ego vino, sicut  
 Livia Augusta Pucino, acceptos refero annos vite plusculos.  
 Idem me quotannis propè solenniter in illum amoenissimum  
 eccecum, quo nihil amoenius noui, euocat, post indictas ferias

literarias: vbi & genialia colimus, & voluptati meracissima indulgemus, tum corpus, tum animum vicissatim refouentes: non tamen sine suavissimo librorum comitatu, & pastu, sine quibus nulla est solida voluptas. Libuit in hoc diuersorium de industria diuertere, vt tu, qui libellos meos omnis studiose lectitas, & per te cæteri lectors norint, qui sit Roscius in meis voluminibus: cuius prætorium Poniculanum non absurdè domicilium voluptatis, atque hospitium Psyches videri potest: quod graphicè & luculenter hoc in loco Asinus noster, non asinali, sed philosophica curiositate prescribit. Sed nos institutas iam commentationes exequamur: cum non ab re sit, in transcurso amicis satisfacere, varietatibus commentarios distinguere, & legendis velut amœna diuerticula querere. Ceterum quæ hoc in loco à Lucio nostro dicuntur, ex auro & argento celata in hac imaginaria domo, ea magis luxuriantis ingenij fertilitate quadam dicta sunt, quam ex historica veritate: quamuis Homerus Menelai regiam auro, electro, argēto, ebore, fulgere prodiderit. Laquearia autem, vt ad commentatoris officium revertamur, sunt cameræ cubiculorum, tricliniorūmque: alio nomine lae-  
cus & laquearia nuncupata. Citro.] Theophrastus, & post Theophastrum Plinius, prodiderunt, templorum contignationes ex citro arbore apud veteres factas fuisse, ob immortalitatem materiae in tectis, contra vitia omnia incorruptæ. Mensis citreis nihil apud eruditos celebratus. Inter pauca nitidioris vitæ instrumenta arbor citri est. Subeunt. Fulciunt ac sustentant. Argēto cerlamine. ] celatura argentea. Lectos totos operiri argento, luxuria commenta est. Miratur Plin. in auto celando inclaruisse neminem, argento vero multos. Ob os.] ad os, ad faciem.

Mirus prorsum magna artis homo, in semideus, vel certe Deus, qui magna artis subtilitate tatum\* effigiauit argentum. Enim vero panimenta ipsa lapide preioso cœsim diminuto, in varia pictura genera\* discrimina turvehemē ter. Iterum ac sèpius beatos illos, qui super gemmas & monilia calcat. Nam cætrae partes longè latèque dispositæ domus, sine pretio pretiosa, totique\* parietes solidati massisaureis, splendore proprio co-

Efferauit.] Lego, effigiauit, hæc enim purior mundiorque lectio est: vt effigiauit ex pomis, variis figuris simulachrisque effinxit argentum, ad ornamentum diuersorij. Quod si legas efferauit, expone, inferas & ferarum imagines effinxit.

Quod verò ait, homo, immò semideus, vel certè Deus, amplificatio est, qua per incrementum decenter crescit oratio. Cæsim diminuto. ] pavimenta, nominata lithostrota, signare videtur, quæ ex pænulis crutis testulisque fieri solent. Celebrissimus fuit in pavimentis conficiendis Xenodus, qui pavi mentum fecit paruis è testulis, tinctisque in varios colores, in quo purgamenta coenæ, quæ converti solent, veluti relicta fabrefecerat: ob id asaroton vocatur, quasi veri non possit. Et hoc intellectu accipienda sunt verba Pliniana ex libro 36. quæ aliquam multi peruersè legunt, & perperam interpretantur. Discri minantur. ] distin-

rufcant, ut diem suum sibi dominus faciat, licet sole nolente: sic cubicula, sic porticus, sic ipsæ valvae fulgeant. Nec secius opes ceteræ maiestati domus respondent: ut equidem illud recte videatur, ad conuersationem humanam magno loui fabricatum cœleste palatum. Initata Psyche talium locorum oblectatione, propius accessit: & paulò fidenter, intra limen sese facit. Mox, perlestante studio pulcherrimæ visionis, miratur singula: & altrinsecus adiunctora sublimi fabrica perfecta, magnisque congesta gazis conspicit. nec est quicquam, quod ibi non est. Sed præter ceteram tantarum dinitiarum admiracionem, hoc erat præcipue mirificum, quod nullo vinculo, nullo claustro, nullo custode, totius orbis thesaurus ille muniebatur. Hic ei summa cum voluptate visenti offert sese vox quedam corporis sui nuda: Et quid, inquit, domina tantis obstupecsis opibus? tua sunt hic omnia. Prohinc cubiculo te refer, & leclulo laßitudinem refoue, & ex arbitrio lauacrum pete. Nos, quarum voces accipis, tuæ famula, sedulè tibi præministrabimus: nec \* corpus curate tibi regales epulae morabuntur.

guuntur, variantur. Iterum ac sæpius. ] Sensus est, non solum semel, sed bis, ter, ac sæpius dicas, illos esse beatissimos, qui pedibus gemmas conculcant: tanquam aurum & gemmæ sint summum humani generis bonum, sicut vulgus opinatur. Ille autem calcare

calcare dicitur gemmas & monilia, qui graditut super pavimenta preciosa. Sic Statius in Syluis: *Calcabam nec opinus opes.* Illi quoque gemmas calcare dicuntur, qui calciamentis addunt marginas. Plinius taxans luxum foeminarum, sic scribit in nono: *Neque enim iam gestare margaritas, nisi calcent, ac per vniiones ambulent, satis est.* *Dispositae.*] Digestæ & per membra ordinatae. Omnia ædificiorum probationes tripartitæ considerantur: id est, fabrili subtilitate, magnificentia, & dispositione. Cum magnificenter opus perfectum aspicitur, dominus impensa laudabitur: cum subtiliter, officinatoris probabitur exactio: cum vero dispositæ & secundum symmetrias, tunc erit gloria architecti. *Sine pretio pretiosæ.*] pretiosam domum sine pretio fuisse dicit, quoniam satis nullo pretio taxari poterat: vel quia ficticia erat, ut pretiosa non tam esset quam videretur. *Diem suum.*] Domus nostræ diem habent & lucem beneficio solis. Hæc vero domus suo proprio splendore luminosa, peculiarem sibi diem, & quasi suum faciebat, ut etiam citra solis lumen lucida foret. Consimile est illud Ambrosij ex quarto Hexameri: *Habet enim & dies suam lucem, quæ præcessor est solis.* Sidon. Diuersorum, inquit, in Aquilonem patescit. Habet diem, non habet solem. *Opes cæteræ.*] Qualis erat domus, talem fuisse suppellectilē, instrumentūm que domesticum significat. Domus enim pro dignitate instruenda est. *Præstante.*] aliciente. *Altrinsecus.*] In altiori domus parte. Horrea autem suspendi, & in editiore domus parte extrui, precipiunt. Suprà diximus, horrea non tam frugum, quam gazæ & opum esse repositoria. *Quod & Iurisconsultus euidenter ostendit,* Tit. de officio præfecti vigilum, his verbis: *In horreis homines pretiosissimam partem fortunarum suarum repnnunt.* *Corporis sui nuda.*] hoc est sine corpore, & (ut Graecè dicitur) somatos, id est incorporea. Hunc autem ~~ædificator~~ intelligi volo, impalpabile, pro ut vulgus intelligit. Namque atomos, id est incorporeum, auctore Origene, dicitur id, quod solidum & palpabile non fuerit. *Prohinc.*] Ideoque. Vide an. *proin*, potius sit legendum, quod vñstatius est. *Nec corporis uratæ.*] Quid si legas, *corpus curatæ*, hoc intellectu: vbi curaueris corpus lauacro & balneis, præstò tibi erunt regales epulæ paratæ. Annotandum est, quod corpus curare hic accipitur, pro lauacro & balneis refouere: alias, curare corpus, est cibo reficere. Seruius, enarrans illud Virgilianum ex 4. Georgicorum, Tum tecta pertunt, tum corpora curat, sic exponit: Sanè curare corpus, si de hominib. dicimus, & cibo & lauacro intelligimus, aut alterutro: si de